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Úvod

Předmět této diplomové práce je velmi přesně vyjádřen už jejím názvem. Zabývá se

závaznými postupy dokazování obecně platnými ve všech správních řízení; poukázáno

je však na určité zvláštnosti dokazování u sporných řízení nebo u správního trestání.

Úvodní část práce pojednává o zásadách správní činnosti, z nichž je většina pro

dokazování značně důležitá. Relativně stručně a jen účelově je v další části popsáno

správní řízení. V rozsahu potřebném pro přechod k tématu dokazování je vysvětlen

obsah a účel správního řízení a základní teze o postavení a smyslu dokazování v tomto

řízení. Obě úvodní části jsou rovněž využity k tomu, aby byly definovány relevantní

pojmy správního práva, zejména správního řízení.

Třetí, čtvrtá a pátá část, tvořící jádro diplomové práce, se již zabývá samotnou

problematikou dokazování. V první z těchto částí se věnuji teorii dokazování, pro

kterou je možno a vlastně nutno ve značné míře čerpat obecné poznatky také z civilního

a trestního práva, když v těchto právních odvětvích je dokazování tématem

tradičnějším, než je tomu v oblasti práva správního, a když doktrína i judikatura se

jednoznačně přiklání k tomu, že při respektování konkrétních zvláštností jednotlivých

řízení jsou tyto obecné poznatky na správní řízení v široké míře aplikovatelné.

Čtvrtá část pokračuje rozborem právní úpravy správního dokazování a dokazování

použitím jednotlivých důkazních prostředků. Vzhledem k tomu, že toto téma je velmi

důkladně zpracováno v komentářích ke správnímu řádu, při zachování jisté

kompaktnosti je prakticky nemožné se od těchto výkladů zásadně odchýlit.

Z uvedeného důvodu jsem se ve své práci zaměřil na výklad problematiky korektním

použitím pravidel interpretace práva a na co nejširší podporu učiněných výkladů

judikaturou Nejvyššího správního i dalších soudů. V některých případech jsem se

pokusil kvalifikovaně vyjádřit také k ne zcela jednoznačně přijímaným interpretacím

právní úpravy této oblasti.

Pátá část je věnována vybraným příkladům těch důkazních prostředků, které sice

nejsou ve správním řádu jako důkazní prostředky jmenovány, jejich hodnota pro zjištění

věci však kvality důkazu dosahuje.

Závěr práce je rekapitulací poznatků prezentovaných diplomovou prací, pojal jsem

jej jako velmi stručnou sumarizaci v práci pojednané problematiky.
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A. Základní zásady činnosti správních orgánů

1. Zásady a správní činnost obecně

Chceme-li získat relevantní přehled o pojmu správní řízení a o úloze dokazování ve

správní řízení, není možno pominout základní zásady činnosti správních orgánů, jak

jsou vyjádřeny ve správním řádu v Části první, Hlavě II v ustanoveních § 2 až 8. Zásady

jsou pro správní činnost natolik významné a natolik zakotveny v evropském právu,

českém ústavním pořádku a českém právním řádu jako celku, že správní orgány jsou

povinny podle nich postupovat i v případech, kdy se jejich činnost neřídí přímo

správním řádem. Zásady se uplatňují buď bezprostředně, nebo slouží jako základ pro

interpretaci dalších právních ustanovení ovládajících správní činnost.

2. Zásady a správní řízení

Bez rizika neuvážené paušalizace lze konstatovat, že pro postup správních orgánů

v rámci správního řízení se základní zásady činnosti správních orgánů uvedené ve

správním řádu uplatní všechny a v plném rozsahu. Zásady legality, zákazu zneužití

pravomoci, ochrany dobré víry, souladu s veřejným zájmem (§ 2 s.ř.), zásada materiální

pravdy (§ 3 s.ř.), zásada součinnosti s dotčenými osobami (§ 4 s.ř.), zásada snahy o

smírné řešení rozporů (§ 5 s.ř.), zásada rychlosti a hospodárnosti (§ 6 s.ř.), zásada

rovnosti (§ 7 s.ř.) a zásada součinnosti mezi správními orgány (§ 8 s.ř.) zcela zásadním

způsobem správní řízení formují a prolínají se veškerým postupem správních orgánů

v tomto řízení.

3. Zásady a dokazování

Pro přímý vztah k problematice samotného dokazování je výběr ze základních zásad

selektivnější a je namístě podívat se na ně podrobněji.

V ustanovení § 2 s.ř. se dotýkají tím či oním způsobem dokazování první tři

odstavce. Z odst. 1, stanovujícím zásadu legality, lze vyvodit, že správní orgán musí

postupovat v souladu se zákony a ostatními předpisy také při volbě důkazních
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prostředků. Odst. 2 vyslovuje zásadu, že správní orgán uplatňuje svoji pravomoc pouze

k těm účelům, k nimž mu byla zákonem nebo na základě zákona svěřena, a v rozsahu, v

jakém mu byla svěřena. Jak účel tak rozsah pravomoci budou nepochybně kritéria, která

budou ovlivňovat zacílení a rozsah dokazování. Nakonec zásada uvedená v odst. 3,

týkající se šetření oprávněných zájmů dotčených osob a přikazující tyto zájmy

v nejvyšší možné míře respektovat, se jistě uplatní při zajišťovacích úkonech, které se

velmi často týkají právě důkazních prostředků.

Zásada materiální pravdy vyjádřená v ustanovení § 3 s.ř. má k dokazování vztah

zcela klíčový. Nevyplývá-li ze zákona něco jiného, postupuje správní orgán tak, aby byl

zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný

pro soulad jeho úkonu s požadavky uvedenými v § 2 s.ř. Pro zjištění stavu věci je pak

zcela dominantní aktivitou správního orgánu dokazování, a právě v rámci správního

řízení je náležité zjištění stavu věci potřebné takřka bez výjimky. Zásada materiální

pravdy však přesto v některých případech ustupuje do pozadí, např. u řešení přestupků

formou příkazu a v blokovém řízení a v některých případech při řízení sporném.

Ustanovení § 4 odst. 2 s.ř. ukládá správnímu orgánu povinnost poskytovat v

souvislosti se svým úkonem dotčené osobě přiměřené poučení o jejích právech a

povinnostech, je-li to vzhledem k povaze úkonu a osobním poměrům dotčené osoby

potřebné. Dle odst. 3 a 4 pak správní orgán s dostatečným předstihem uvědomí dotčené

osoby o úkonu, který učiní, je-li to potřebné k hájení jejich práv a neohrozí-li to účel

úkonu, a umožní dotčeným osobám uplatňovat jejich práva a oprávněné zájmy.

Všechny jmenované zásady mají značný význam pro uplatnění práv účastníků

správního řízení blíže specifikovaných dále ve správním řádu a týkajících se

dokazování. Tak dle § 36 odst. 1 s.ř. jsou účastníci oprávněni navrhovat důkazy a činit

jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí a na základě § 38 odst. 6 s.ř.

má účastník právo nahlížet i do těch částí spisu, které obsahují utajované informace

nebo skutečnosti, na něž se vztahuje zákonem uložená nebo uznaná povinnost

mlčenlivosti, pokud jimi byl nebo bude prováděn důkaz. Ustanovení § 51 odst. 2 s.ř.

zakládá povinnost správního orgánu včas vyrozumět účastníky o provádění důkazů

mimo ústní jednání, dle § 52 s.ř. jsou zase účastníci povinni označit důkazy na podporu

svých tvrzení, přičemž význam této zásady akcentuje ustanovení § 141 odst. 4 s.ř., když

říká, že ve sporném řízení vychází správní orgán primárně z důkazů, které byly
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navrženy účastníky a odkazuje na něj také § 142 odst. 3 s.ř. Z ustanovení § 53 odst. 1

s.ř. zase vyplývá pro jakoukoli osobu povinnost předložit listinu potřebnou k provedení

důkazu, pokud ji má u sebe. Dle § 137 odst. 2 s.ř. je každý povinen být formou

vysvětlení nápomocen správnímu orgánu k určení předpokládaného rozsahu podkladů

(důkazních prostředků) pro rozhodnutí, nakonec dle § 138 odst. 3 s.ř. mají potenciální

účastníci právo být přítomni u zajištění důkazu a mají právo se k němu vyjádřit.

Zásada uvedená v § 6 s.ř. se dokazování netýká jen zdánlivě. Pokud se však zde

stanoví, že správní orgán vyřizuje věci bez zbytečných průtahů, je třeba mít na paměti,

že je to právě správní orgán, který je dle ustanovení § 50 až 52 s.ř. odpovědný za to,

jaké důkazní prostředky použije, které důkazy provede a které důkazy navržené


[…]

86 viz nález Ústavní soud ze dne 11.1.2005, sp.zn. Pl. ÚS 37/03
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Výslech účastníka má z hlediska řádného zjištění stavu věci své výhody i nevýhody.

Výhodou nesporně je, že účastník má obvykle rozsáhlou znalost skutkových okolností

věci, na druhé straně zde hrozí riziko zkreslení či nepravdivosti jeho výpovědi; účastník

se nemusí vyhnout tomu, aby nesledoval svůj vlastní zájem87. Na rozdíl od právě

uvedeného komentáře ASPI k občanskému soudnímu řádu (viz odkaz) se domnívám, že

důkazní síla výpovědi účastníka řízení bude při věcně stejném obsahu vždy nižší, než

výpověď nezaujatého svědka.

Závěr

Dokazování je v právní úpravě zakotvený proces obstarávání a provádění důkazů,

jehož cílem je naplnit ve správním řízení zásadu materiální pravdy. V diplomové práci

jsem vycházel z právní úpravy dané správním řádem s poukazem na skutečnost, že

existují zvláštní právní úpravy, které použití správního řádu omezují či výjimečně zcela

vylučují, avšak že obecné a teoretické poznatky problematiky dokazování mají platnost

pro veškerá správní řízení.

Pro dokazování mají mimo zásadu materiální pravdy značný význam také další

základní zásady činnosti správních orgánů, zejména zásada legality a zásada vyřizování

věci bez zbytečných průtahů. Jádro právní úpravy dokazování však správní řád obsahuje

v ustanoveních zabývajících se podklady pro vydání rozhodnutí v rámci správního

řízení v prvním stupni.

K dokazování ve správním řízení lze často vztáhnout také doktrinální a soudní

poznatky z oblasti občanského a trestního práva, když spojovacím prvkem mezi těmito

rozdílnými oblastmi práva je uplatňování zásady materiální pravdy. Rozhodovací praxe

správních soudů respektuje podobnosti mezi trestním a správním trestáním a čerpá

poznatky z občanského a trestního práva ve věci použitelnosti, provádění a hodnocení

některých důkazů.

K provedení důkazů lze užít všech důkazních prostředků, které jsou vhodné ke

zjištění stavu věci a které nejsou získány nebo provedeny v rozporu s právními

předpisy; správní řád obsahuje demonstrativní výčet důkazních prostředků, který

zahrnuje listiny, ohledání, svědeckou výpověď a znalecký posudek. V práci jsem uvedl

87 viz systém ASPI, Komentář k Zákonu Občanský soudní řád (99/1963 Sb.) - KO99_1963CZ, § 131
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příklady dalších možných důkazních prostředků: pojednal jsem o úředních záznamech a

kontrolních protokolech, zvukových nebo zvukově obrazových záznamech a výslechu

účastníka řízení. Z hlediska frekvence užití a významu pro zjištění skutkového stavu

není náhodou, že největší pozornost je v práci věnována důkazu listinou a důkazu

svědeckou výpovědí.

V diplomové práci jsem poukázal na různé problémy, které jsou s užitím

jednotlivých důkazních prostředků spojeny, současně však platí, že většina z nich je již

uspokojivě vyřešena soudní praxí. Judikatura ale obohacuje již samotný konkrétní obsah

jednotlivých důkazních prostředků, což má důležitý význam pro správné provedení

důkazů a správný přístup pro jejich hodnocení. Na druhé straně jsem narazil na některé

podklady k rozhodnutí, jejichž zařazení mezi důkazní prostředky je stále poněkud

problematické; v tomto případě jsem se snažil formulovat v práci jednoznačný názor na

charakter těchto podkladů, vycházejíc z doktrinálních poznatků o dokazování a o

důkazních prostředcích.

Klíčová slova: dokazování, důkazní prostředky, důkaz

Resume

Law of evidence is a legal-based procedure for collecting and presenting proof. The

aim of the process is to follow the basic principle of legal administrative proceedings,

the principle of material truth. My thesis is based on the Administrative Code

regulations, although I was also pointing to the fact that there are specific regulations

that restrict or exclude the use of the Administrative Code. Despite the above-

mentioned, the general and theoretical ideas of the law of evidence are applicable for all

administrative proceedings.

Except the principle of material truth there are other basic principles of vital

importance to administrative proceedings, particularly the principle of legality and the

principle of working out the case without undue delay. The core of law of evidence,

however, is contained in provisions of the Administrative Code dealing with the bases

for a decision in the administrative proceedings at first instance.
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For the law of evidence in administrative proceedings it is also often applicable

doctrinal and judicial knowledge of civil and criminal law, as a connecting element

between these different areas of law is the principle of material truth. The decision-

making practice of the administrative courts respects the similarities between criminal

and administrative punishment, and draw on the knowledge of civil and criminal law

concerning the applicability, presentation and evaluation of certain proof.

All means of evidence appropriate to determine the facts of the case and which are

not obtained or presented contrary to law are acceptable. The Administrative Code

contains a non-exhaustive list of means of evidence, which includes writings,

examination, witness testimony and expert opinion. I gave a few examples of other

possible means of evidence in the thesis: I mentioned official records and inspecting

protocols, audio and audio-video recordings and a proceeding participant testimony. In

terms of frequency of use and relevance to the findings it is no coincidence that the

greatest attention is paid to the writings and witness testimony evidence.

I indicated various matters connected with some application problems of using

particular means of evidence in the thesis; at the same time it is true that most of them

are already satisfactorily resolved by practice of the courts. Case law also enriches the

list of the means of evidence itself, which has important implications for the proper

presentation of proof and the right approach for their evaluation. On the other hand, I

came across some material bases for decision, that are still somewhat problematic as

means of evidence; in this case I tried to formulate a clear opinion on the nature of these

means, exploiting doctrinal knowledge of law of evidence.

Key words: law of evidence, means of evidence, proof (a piece of proof)
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