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1. Aktuálnost (novost tématu)

Diplomant zvolil téma nepochybně aktuální a prakticky zaměřené. Dokazování je
důležitá a často složitá část správního řízení. Autor se věnuje jednotlivým důkazním
prostředkům.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zpracování daného tématu předpokládá potřebnou teoretickou znalost institutů, které
se této problematiky týkají. Pozitivně hodnotím autorovu práci s judikaturou.

3. Formální a systematické členění práce

Autor předložil diplomovou práci o rozsahu 64 stran celkem. Práce je členěna do pěti
kapitol, které jsou dále podrobněji rozčleněny, Úvodu a Závěru. V Úvodu práce nás
autor seznamuje se záměrem svého díla. První kapitola je věnována základním
zásadám činnosti správních orgánů. Druhá kapitola vymezuje základní pojmy, které
se týkají správního řízení (subjekty správního řízení, průběh správního řízení,
rozhodnutí a opravné prostředky). Těžiště práce spočívá v kapitole třetí až páté (str.
5 až 59). Zde autor podrobně rozebírá dokazování obecně, dokazování ve správním
řízení (název kapitoly je vzhledem k obsahu nepřesný) a podává příklady jiných
důkazních prostředků. Nakonec (Závěr) diplomant stručně shrnuje poznatky, ke
kterým dospěl.

4. Vyjádření k práci
Předložená diplomová práce není toliko popisného charakteru. Autor často
poukazuje na problémy současné právní úpravy dokazování ve správním řízení.
Řešení vidí hlavně v aplikaci zásad dokazování a důkazních prostředků
uplatňovaných v civilním a trestním řízení. Práce je psaná čtivým jazykem a je
přínosná i pro širší veřejnost. Práci je možno vytknout např. to, že kapitola druhá
měla pro úplnost obsahovat i prostředky dozoru. Dále pak, že některé formulace či
výrazy jsou nepřesné.
Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu a je způsobilá obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
2

Samostatnost při zpracování tématu
2
Logická stavba
práce
1-2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
1-2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
2
Úprava práce (text, grafy, tabulky)
2
Jazyková a stylistická úroveň
2

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vzhledem k tomu, že autor je názoru, že by bylo pro dokazování ve správním řízení
účelné využít zásad a prostředků dokazování civilního a trestního řízení (uvádí
civilního a trestního práva) důsledněji, doporučuji při obhajobě tuto problematiku
komentovat podrobněji s případnými návrhy de lege ferenda.
Důkazním prostředkem je i čestné prohlášení. Jaké jsou důsledky nepravdivého
čestného prohlášení?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň

Velmi dobře

V Praze dne 9.3.2014 JUDr.Ivana Millerová,Dr.